ĐẢNG BỘ TỈNH THANH HÓA

THÀNH ỦY TP THANH HÓA

*

Số        -CV/TU

V/v triển khai thực hiện Luật Lực lượng

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và

tổ chức Lễ ra mắt lực lượng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

TP. Thanh Hóa, ngày 26 tháng 6  năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thành phố;

- Công an thành phố;

- Đảng ủy, UBND các phường, xã.

Thực hiện Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo

vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở; Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024

quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự

ở cơ sở; Nghị quyết số 27/2024/NQ-HĐND ngày 18/6/2024 của HĐND tỉnh quy

định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ ANTT; tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo

vệ ANTT; mức hỗ trợ; bồi dưỡng và các khoản chi khác bảo đảm hoạt động cho

lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch

số 149/KH-UBND ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Lễ ra mắt lực

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu

UBND thành phố, Công an thành phố, Đảng ủy, UBND các phường, xã thực hiện

tốt một số nội dung như sau:

1. Quán triệt và tổ chức triển khai có hiệu quả Luật Lực lượng tham gia bảo

vệ ANTT ở cơ sở; Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ và các văn bản có liên quan của các cơ quan có thẩm quyền.

2. Ủy ban nhân dân thành phố:

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 843/KH-UBND, ngày 21/6/2024

của UBND thành phố. Báo cáo, tham mưu đề xuất Thường trực Thành ủy phân công

các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND, UBND, MTTQ

thành phố, thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố dự, chỉ đạo Lễ ra mắt lực lượng tại

các phường, xã (tại Hội nghị giao ban Thường trực Thành ủy ngày 28/6/2024).

- Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an thành phố phổ biến, truyên

truyền sâu rộng Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các văn bản có

liên quan.

 - Phòng Văn hóa, Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du

lịch thành phố tăng cường đăng tải các tin, bài về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ

an ninh, trật tự ở cơ sở và Lễ ra mắt lực lượng trên Website, Fanpage, đài truyền

2

thành thành phố, phường, xã.

- UBND các phường, xã tổ chức triển khai nghiêm túc, có hiệu quả Luật Lực

lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ ANTT

ở cơ sở vào ngày 01/7/2024.

3. Công an thành phố chỉ đạo các đội nghiệp vụ Công an thành phố phối hợp,

hướng dẫn các UBND phường, xã tổ chức Lễ ra mắt, thực hiện các quy định về

trình tự hồ sơ, thủ tục để tuyển chọn người tham gia lực lượng bảo đảm ANTT và

ban hành quyết định công nhận lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở theo đúng

quy định.

 4. Đảng ủy phường các phường, xã lãnh đạo, chỉ đạo UBND phường, xã

- Xây dựng và triển khai có hiêu quả kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt Lực lượng

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tiến hành

tuyển chọn người tham gia lực lượng bảo đảm ANTT; ban hành Quyết định thành

lập tổ bảo vệ ANTT, công nhận thành viên Tổ bảo vệ ANTT và bố trí địa điểm, nơi

làm việc cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở theo đúng quy định.

- Phổ biến, quán triệt rộng rãi Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở

và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến cán bộ, đảng viên và các tầng

lớp Nhân dân trên địa bàn được biết.

- Lãnh đạo, chỉ đạo MTTQ và các đoàn thể các phường, xã tăng cường phối hợp

với công an phường, xã trong công tác triển khai Luật lực lượng tham gia bảo đảm

ANTT ở cơ sở; tham gia giám sát lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. Đẩy

mạnh công tác tuyên truyền Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các

văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật đến toàn thể Nhân dân

trên địa bàn biết.

Nhận được Công văn này, yêu cầu UBND thành phố, Công an thành phố, Đảng

ủy các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhân:

- Như kính gửi;

- Các đồng chí UVBTV Thành ủy;

- HĐND, UBND thành phố,

- Công an thành phố;

- MTTQ và các đoàn thể thành phố;

- Các phòng: Tư pháp, VH-TT,

- Trung tâm VH, TT, TT, DL t/phố,

- Đảng ủy, UBND các phường, xã,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lê Anh Tuấn

		2024-06-27T08:57:21+0700

		2024-06-27T09:00:28+0700

		Vanthu.thanhhoa@thanhhoa.dcs.vn
	2024-06-27T09:03:15+0700